1. Ainsi, en matière d'usufruit, le juge prononcera, non-seulement sur la manière dont l'usufruitier aura joui par le passé, mais encore sur celle dont il devra jouir par la suite.

2. L'usufruitier est encore tenu de réparer les dommages qu'il a causés par le passé au propriétaire, par l'action qui descend de la loi Aquilia, et par l'interdit que le prêteur accorde contre les possessions violentes et clandestines, comme ledit Julien; car il est certain que le propriétaire a ces actions contre l'usufruitier, et même l'action pour le faire condamner à la peine du vol; de même qu'il auroit cette action contre un étranger qui auroit commis les mêmes délits. Enfin, comme on demandoit à quoi seroit l'action que le prêteur promet au propriétaire dans tous ces cas, puisqu'il y a lieu à l'action de la loi Aquilia, le même jurisconsulte en donne pour raison qu'il y a des cas où l'action de la loi Aquilia ne peut avoir lieu; ce qui fait que le magistrat donne des juges qui prescrivent la manière dont l'usufruitier doit jouir. En effet celui qui ne laboure point la terre, qui ne façonne point les vignes, qui laisse détériorer les canaux par lesquels on conduit l'eau, n'est point tenu de l'action de la loi Aquilia (cette loi ne poursuit que les délits de fait et non ceux d'omission). Il en faut dire de même à l'égard du simple usager.

15. *Idem lib. 18. ad Sabinum.*

Si *cujus rei ususfructus legatus erit, dominus potest in ea re satisfactionem desiderare, ut officio judicis hoc fiat: nam sicuti debet fructuarius uti frui, ita et proprietatis dominus securus esse debet de proprietate. Hæc autem ad omnem usumfructum pertinere, Julianus libro trigesimo octavo Digestorum probat. Si ususfructus legatus sit, non prius dandam actionem usufructuario, quam satisdederit, se boni viri arbitratu usurum fruturum: sed et si plures sint, à quibus ususfructus relictus est, singulis satisdari oportet.*

De satisfactione à fructuario prestanda.

§. 1. *Cùm igitur de usufructu agitur, non solum quod factum est, arbitratur; sed etiam in futurum, quemadmodum uti frui debet.*

De arbitrio judicis.

§. 2. *De præteritis autem damnis fructuarius etiam lege Aquilia tenetur, et interdicto quod vi aut clam, ut Julianus ait: nam fructuarius quoque teneri his actionibus, nec non furti, certum est: sicut quemlibet alium qui in aliena re tale quid commiserit. Denique consultus, quò bonum fuit actionem polliceri præto-rem, cùm competat legis Aquiliæ actio? Respondit, quia sunt casus quibus cessat Aquiliæ actio: idèò judicem dari, ut ejus arbitratu utatur: nam qui agrum non proscindit, qui vites non subserit, item aquarum ductus corrumpi patitur, lege Aquilia non tenetur. Eadem et in usuario dicenda sunt.*

Quibus actionibus ob damna præterita fructuarius tenetur. De usuario.

Si inter duos
fructuarios sit
controversia.

§. 5. Sed si inter duos fructuarios sit controversia, Julianus libro trigesimo octavo Digestorum scribit, æquissimum esse, quasi communi dividendo iudicium dari, vel stipulatione inter se eos cavere qualiter fruantur. Cur enim, inquit Julianus, ad arma et rixam procedere patiatur prætor, quos potest jurisdictione sua componere? Quam sententiam Celsus quoque libro vicesimo Digestorum probat: et ego puto veram.

Si proprietatem
melio rem,
vel deterio rem
faciat, qui fructus

§. 4. Fructuarius causam proprietatis deterio rem facere non debet: melio rem facere potest. Et aut fundi est ususfructus legatus, et non debet neque arbores frugiferas excidere, neque villam diruere, nec quicquam facere in perniciem proprietatis. Et si fortè voluptarium fuit prædium, viridaria vel gestationes vel deambulationes arboribus infructuosis opacas atque amœnas habens, non debet deicere, ut fortè hortos olitorios faciat, vel aliud quid quod ad redditum spectat.

§. 5. Indè est quæsitum, an lapidicinas, vel cretifodinas, vel arenifodinas ipse instituere possit? Et ego puto etiam ipsum instituere posse, si non agri partem necessariam huic rei occupaturus est. Proindè venas quoque lapidicinarum, et hujusmodi metallorum inquirere poterit: ergo et auri, et argenti, et sulphuris, et æris, et ferri, et cæterorum fodinas, vel quas paterfamilias instituit, exercere poterit, vel ipse instituere, si nihil agriculturæ nocebit. Et si fortè in hoc quod instituit, plus redditus sit, quàm in vineis, vel arbustis, vel olivetis, quæ fuerunt, forsitan etiam hæc deicere poterit; siquidem ei permittitur meliorare proprietatem.

§. 6. Si tamen quæ instituit usufructuarius, aut cælum corrumpant agri, aut magnum apparatus sint desideratura, opificum fortè, vel legulorum, quæ non potest sustinere proprietarius, non videbitur viri boni arbitrari frui. Sed nec ædificium quidem positurum in fundo, nisi quod ad fructum percipiendum necessarium sit.

3. Mais, si deux usufruitiers sont en contestation sur la manière dont ils doivent jouir, il est juste de leur accorder une espèce d'action en partage d'une chose commune, ou ils doivent convenir réciproquement avec caution de la manière dont ils jouiront. En effet, dit Julien, pourquoi le préteur laissera-t-il recourir aux voies de fait des personnes qu'il peut concilier par son autorité? C'est le sentiment de Celse au livre vingt du Digeste; et je le crois juste.